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ÖZET  

Günümüzde kadınların iş hayatında artan görünümleri ve yönetici kadrolarına yükselmeleri, çeşitli 

ayrımcılık uygulamaları ve kariyer engelleriyle karşı karşıya kalmalarına neden olmuştur. Bu durum, sosyal 

bilimlerin sosyoloji, işletme, yönetim ve psikoloji gibi alt disiplinlerinde cinsiyet eşitliği, cinsiyet ayrımcılığı 

ve kadınların iş konumlarına odaklanan araştırmaların artmasına yol açmıştır. Kadınlar, üst düzey 

yöneticilik pozisyonlarına terfi etmeden önce cam asansör, çifte engel, göstermelik terfi, cam labirent ve cam 

tavan gibi görünmeyen kariyer engelleriyle karşılaşmaktadır. Bu engelleri aşan kadınlar, bu kez riskli 

yöneticilik pozisyonlarına getirilerek başarısızlıkların kadınlara yüklendiği ve "kadından zaten yönetici 

olmaz" önyargısının güçlendiği “Cam Uçurum” olarak açıklanan bir tür kariyer tuzağı ile karşılaşmaktadır. 

“Cam Uçurum” özellikle kriz durumlarında kadınların üst düzey yönetici olarak atanmalarının ardından 

yaşadıklarını ve toplumsal önyargılarını ifade etmektedir. Bu çalışmada Google Scholar ve Researchgate veri 

tabanlarında 2005-2023 yılları arasında “Cam Uçurum” ile ilgili yapılan araştırmaların incelemesi 

yapılmış, elde edilen bulgular değerlendirilmiş ve gelecekte yapılabilecek araştırmalarla ilgili önerilerde 

bulunulmuştur. 

 

ABSTRACT 

Today, women's increasing assearance in business life and their promotion to managerial positions have 

caused them to face various discrimination practices and career obstacles. This has led to an increase in 

research focusing on gender equality, gender discrimination, and women's job positions in sub-disciplines of 

social sciences such as sociology, business, management, and psychology. Before being promoted to senior 

management positions, women face invisible career obstacles such as glass elavator, double bind, token 

promotions, glass labyrinth and glass ceiling. Women who overcome these challenges face a kind of career 

trap described as the “Glass Cliff”', where they are placed in risky management positions where failures are 

blamed on women and the prejudice that "women cannot be managers anyway" is strengthened. The term 

"Glass Cliff" describes the experiences and social prejudices that women encounter when they assume senior 

management roles, particularly during times of crisis. In this study, research on the "Glass Cliff" in Google 

Scholar and Researchgate databases between 2005 and 2023 was examined, the findings were evaluated, and 

suggestions were made for future research. 
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1. GİRİŞ 

Sanayi devrimi sonrasında kadınların iĢ yaĢamında daha fazla görünür olması ve yönetici pozisyonlarına 

gelmeye baĢlaması erkek çalıĢanlar veya hemcinsleri tarafından ayrımcılığa uğramasına neden olmuĢtur.  

Bununla ilgili olarak sosyoloji, iĢletme, yönetim, psikoloji vb. sosyal bilimin alt dallarında cinsiyet eĢitliği, 

cinsiyet ayrımcılığı ve kadınların iĢ hayatındaki konumları, yaĢadıkları sorunlara iliĢkin pek çok çalıĢma 

yapılmaya baĢlanmıĢtır. Bu çalıĢmalardan bir tanesi de kadınların riskli ve kriz dönemlerinde üst düzey yönetici 

pozisyonlarına getirilmesi ile ilgili araĢtırmaları içeren “cam uçurum” konusudur. 

Kadınlar üst düzey yöneticilik pozisyonlarına atanıncaya kadar cam asansör, yapıĢkan zemin, çifte engel, 

göstermelik terfi, cam labirent ve cam tavan gibi görünmeyen kariyer engelleri ile karĢılaĢmaktadırlar. 

Kadınların terfi süreçlerinde karĢılarına çıkan görünmez kariyer engellerinden “cam tavan” kavramı literatürde 

uzun bir dönem araĢtırılmıĢtır. Cam tavanı aĢan kadınlar üst düzey yöneticilik pozisyonlarına gelebilmektedirler. 

Fakat bu terfi durumu her zaman iyi niyetli olmayabilmektedir. ġirketlerin özellikle riskli veya kriz yaĢadığı 

koĢullarda kadınların üst düzey yönetici olarak atanması sonucunda bu baĢarısızlığı üstlenmeleri, yüksek risk 

algısı sonucunda strese maruz kalan kadın yöneticilerin örgütsel çıkıĢlarının artarak adeta camdan bir kayalıktan 

yuvarlanacakları metafor “cam uçurum” terimiyle iliĢkilendirilmektedir. Cam uçurum riskli ve güvencesiz üst 

düzey yöneticilik pozisyonuna atanan kadınların günah keçisi ilan edilerek “kadından zaten yönetici olmaz” 

önyargısını doğrulamak için özellikle erkekler tarafından gerçekleĢtirilen hileli bir terfi tuzağıdır. 

Chambers (2011) bu duruma cam uçurumu kriz dönemindeki Ģirketlerin üst düzey yöneticilik pozisyonlarına 

kadınların getirilmesi ve Ģirket iflas ettikten sonra “kadından yönetici olmaz” ifadesinin kullanılarak kadınların 

baĢarısız olduklarını dile getirmek için erkek yöneticiler tarafından geliĢtirilmiĢ bir kavram olduğunu ileri 

sürerek açıklık getirmiĢtir (Chambers, 2011:4-5). Ryan ve Haslam (2005) ise cam uçurumunu, zayıf 

performanslı bir Ģirketin yönetim kurullarına kadınların atanması ve kadınların özellikle riskli liderlik 

pozisyonlarına yerleĢtirilerek, erkeklerin iĢgal ettiği görevlerden daha riskli liderlik rollerini üstlendikleri bir 

çıkmaz olarak tanımlamıĢtır. Özetle cam tavanı aĢan kadınların Ģirketlerin olumlu dönemlerinde ne yaparlarsa 

yapsınlar üst düzey pozisyonlara atanamayacaklarını fakat Ģirketlerin riskli ve kriz dönemlerinde yöneticilik 

pozisyonuna atanma ihtimallerinin erkek yöneticilere göre daha yüksek olduğu durum “cam uçurum” kavramı 

ile açıklanmaktadır. 

Bu makalenin temel amacı, "cam uçurum" kavramını Uluslararası literatür bağlamında inceleyerek, kadınların 

kriz dönemlerinde üst düzey yönetici pozisyonlarına atanma süreçlerini detaylı bir Ģekilde ele almaktır. ÇalıĢma, 

2005-2023 yılları arasında “Google Scholar” ve “ResearchGate” veri tabanlarında yapılmıĢ araĢtırmaları 

inceleyerek “cam uçurum” kavramının literatürdeki yerini ve önemini belirlemeyi hedeflemektedir. Makale, 

literatürde "cam uçurum" kavramının derinlemesine anlaĢılmasını ve bu alandaki akademik tartıĢmalara katkı 

sağlamayı amaçlamaktadır. 

 

2. CAM UÇURUMU İLE İLGİLİ ARAŞTIRMALARIN İNCELENMESİ 

Cam uçurumun çeĢitli çalıĢmalarda varlığının araĢtırılmasında senaryo tabanlı anket tekniği yanında, nitel analiz 

yöntemlerinden derinlemesine mülakatlar, algıyı ölçen anketler, ikincil veri analizleri ve arĢiv araĢtırmaları 

yöntemleri kullanılmıĢtır. Cam uçurum kavramının zaman içerisinde araĢtırıldığı değiĢkenler ve alanlar da 

çeĢitlenmiĢtir. Cinsiyet bağlamında varlığı sorgulanan cam uçurum kavramına iliĢkin araĢtırmalar azınlık 

grupları ve etnik köken gruplarına kadar geniĢletilmiĢtir. Ayrıca cam uçurum kavramının varlığı yalnızca 

Ģirketlerin yönetim kurullarında değil siyasi alanda, hukuk alanında, yükseköğretim ve eğitim alanında, kamu 

kurumlarında ve hatta spor alanında araĢtırılmıĢtır.  Cam uçurumu ile ilgili yapılan araĢtırmalar kronolojik 

sıraya göre aĢağıda incelemeye ve değerlendirilmeye çalıĢılmıĢtır. Ġlgili çalıĢmalar Google Scholar ve 

Researchgate veri tabanlarından araĢtırılarak elde edilmiĢtir.  

Literatür incelendiğinde Cam Uçurum ile ilgili ilk çalıĢma Ryan ve Haslam tarafından 2005 yılında yapılmıĢ ve 

bu çalıĢmada Ryan ve Haslam (2005) Londra Borsasında iĢlem gören en yüksek piyasa değerine sahip 100 

Ģirketin (FTSE 100) hisse fiyatlarının değiĢimini inceleyerek, kadın yöneticilerin atanmasından önceki ve 

sonraki dönemleri karĢılaĢtırmıĢlardır. Buna göre, Ģirketler finansal düĢüĢ yaĢamaya baĢladığında kadın 

yöneticiler atanmıĢ, istikrarlı dönemlerde ise erkek yöneticilere geçilmiĢtir. Kadın yöneticilerin hisse 

fiyatlarındaki düĢüĢle iliĢkilendirilmesinin aksine, kadınların atanmasından sonra hisse fiyatlarında artıĢlar 

yaĢandığı belirlenmiĢ ve zayıf Ģirket performansından sorumlu tutulan kadın yöneticilerin aslında riskli Ģirket 

koĢullarında güvencesiz yöneticilik pozisyonlarına getirildiği vurgulanmıĢtır. 
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Ashby vd. (2006), 114 hukuk öğrencisiyle cam uçurum bağlamında yasal davalarda lider olarak atanma 

tercihlerini incelemiĢtir. AraĢtırmanın sonuçlarına göre, daha az sorunlu davalara kadın veya erkek adayın 

atanmasının mümkün olduğu belirlenmiĢ ancak daha riskli davalarda kadın adayın lider olarak atanmasının, 

erkek adaydan daha fazla tercih edildiği ortaya çıkmıĢtır. 

Ryan ve Haslam (2006) kadın ve erkek yönetim kurulu üyelerinin atanması öncesi ve sonrası FTSE 100 

Ģirketlerinin hisse fiyat performanslarını inceledikleri arĢiv araĢtırması, hukuk, siyaset gibi ilgili alanlardaki 

lisans öğrencileri ve kıdemli iĢ liderlerini içeren katılımcılarla senaryo tabanlı deneysel çalıĢmalar ve üst düzey 

yöneticilik pozisyonunda bulunan kadınlarla derin görüĢmelerin kombinasyonunu içeren çalıĢmasında, 

kadınların elde ettiği liderlik pozisyonlarının doğasını ve bu pozisyonlara getirilmelerini etkileyen koĢulları 

araĢtırmıĢtır. ÇalıĢma sonucunda sürekli olarak düĢük performans sergileyen Ģirketlerin yönetim kurullarına 

kadınların atanma olasılığının daha yüksek olduğu, erkek ve kadın katılımcıların, kriz zamanlarında liderlik 

pozisyonlarına kadınları atama konusunda benzer bir eğilime sahip olduğu tespit edilmiĢtir. Bu tür riskli liderlik 

pozisyonlarına atamaların stres faktörünü ortaya çıkardığı ve kadınların yüksek risk algısı durumlarında örgütsel 

çıkıĢlarının arttığı ve bu durumun örgütler için olumsuz bir durum yaratacağı ifade edilmiĢtir.   

Ryan ve Haslam (2007) yaptığı diğer bir çalıĢmada, ayrımcılığın “cam uçurum” biçimini deneysel kanıtlar ve 

arĢiv araĢtırması kapsamında incelemiĢler ve cam uçurumu ortadan kaldırmak için stratejiler belirlemeye 

çalıĢmıĢlardır. ÇalıĢma sonucunda erkek CEO’ların ortalama iĢte kalma süresinin 8,2 yıl olduğu, buna karĢın 

kadın CEO’ların ortalama iĢte kalma süresinin ise 4,8 yıl olduğu tespit edilmiĢtir. Cam uçurum metaforu 

bağlamında üst düzey pozisyonuna getirilen kadınların baĢarısız olmaları durumunda hayal kırıklığına uğrayıp 

motivasyonlarını kaybedecekleri veya kariyer değiĢikliği yapma amacıyla örgütten uzaklaĢacakları, örgütsel 

çıkıĢların artacağını, baĢarılı olurlarsa kriz düĢün-kadın düĢün iliĢkisinde sorun gidericiler olarak görülecekleri, 

cam tavanı kırma stratejilerinden sembolik olmayan pozitif ayrımcılık uygulamaları, grup temelli bilinç 

yükseltme ve aktif mentorluk programlarının kadınlar için iĢ ortamında yarattığı sorunları önlemeye yardımcı 

olacakları, ayrımcılığın cam uçurum biçiminin sadece cinsiyet bağlamında değil diğer azınlık grupları ve etnik 

köken bağlamında da araĢtırılması gerektiği, son olarak da eĢitlik ve adaletin gerçekleĢtirilmesi ve sürdürülebilir 

olması için fırsat ve fırsat eĢitliği kavramlarının aynı anlama gelmediğinin anlaĢılması gerektiği ifade edilmiĢtir.   

Ryan vd. (2007), cam uçurum fenomeni hakkında kadınların ve erkeklerin görüĢlerini belirlemek amacıyla 

hazırlamıĢ oldukları çalıĢmalarında; kadın katılımcıların çoğunluğunun cam uçurum tehlikesini, adaletsizliğini 

ve yaygın bir durum olduğunu kabul ederken, erkek katılımcıların yarısından fazlasının cam uçurum 

fenomeninin varlığının gerçekliğini sorguladığını tespit etmiĢlerdir. Kadınların riskli yöneticilik pozisyonlarına 

atanmalarını kadın katılımcıların alternatif fırsat eksikliği, cinsiyetçilik ve içerideki kayırmacılık gibi olumsuz 

etkenlerle değerlendirirken, erkek katılımcıların ise kadınların zorlu liderlik görevlerine uygunluğu, cinsiyetle 

ilgili olmayan Ģirket faktörleri ve stratejik karar verme ihtiyacı gibi daha olumlu faktörler altında 

değerlendirdikleri tespit edilmiĢtir. 

Haslam ve Ryan (2008) çalıĢmasında kadınların güvencesiz liderlik pozisyonlarına atanma neden ve sonuçlarını 

Ģirket performansı, lider adayın cinsiyeti, katılımcı cinsiyeti, Ģirketin cinsiyeti (dişil, „sağlık ve güzellik ürünleri 

üreticisi‟ / eril, „inşaat malzemeleri üreticisi‟) bağımsız değiĢkenlerini kullanarak master öğrencileri, lise 

öğrencileri ve yöneticilerden oluĢan 3 ayrı grup ile senaryo tabanlı olarak anket tekniği ile araĢtırmıĢlardır. 

AraĢtırma verileri değerlendirildiğinde Ģirket cinsiyetinin cam uçurum üzerinde bir etkisinin olmadığı, Ģirket 

performansı iyiye giderken kadın veya erkek adayın lider olarak atanmalarında bir farklılık bulunmadığı, fakat 

Ģirket performansı kötüye giderken kadınların ayırt edici özelliklerinden dolayı (kriz yönetme becerisi, duygusal 

zekâsının yüksek olması) kadın adayın liderlik yeteneğinin daha yetkin algılandığı, kadın adayın liderlik için 

daha uygun görüldüğü, kadın aday için liderliğin fırsat olarak görüldüğü fakat güvencesiz liderlik 

pozisyonlarına atamanın kadınlarda stres yaratacağı sonuçlarına ulaĢılmıĢtır. ÇalıĢma cam uçurumun varlığını 

desteklemektedir. 

Adams vd. (2009) çalıĢmasında finansal durumu istikrarsız olan firmalarda kadınların liderlik pozisyonlarına 

atandığını öne süren "cam uçurum" hipotezini test etmek amacıyla 1992-2004 yılları arasında Amerika BirleĢik 

Devletlerindeki Ģirketlere kadın ve erkek yöneticilerin atanmasından önceki veya sonraki dönemlerdeki finansal 

performanslarına dayalı bir analiz gerçekleĢtirmiĢtir. Analiz sonucunda, finansal durumu istikrarsız olan 

firmalarda CEO atamalarında kadın liderlerin tercih edildiği görüĢü desteklenmemiĢ ve kadın CEO'ların, 

genellikle firmanın mali durumunun daha iyi olduğu zamanlarda atanma eğiliminde olduğu, ABD Ģirketlerinde 

kadın CEO'ların karĢı karĢıya olduğu cam uçurumunun yaygın olmadığı vurgulanmıĢtır. 

Ryan ve Haslam (2009) çalıĢmasında Adams vd. (2009) tarafından gerçekleĢtirilen araĢtırma sonuçlarına cam 

uçurumun evrensel olmadığı, fakat kaçınılmaz da olmadığı konusunda hemfikir olduklarını belirterek kısmen 
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katılmıĢlardır. Fakat cam uçurumun doğasının anlaĢılabilmesi için araĢtırmaların sadece finansal konuları değil 

psikolojik konuları da kapsaması gerektiği, kadınların liderlik pozisyonu türündeki değil aynı zamanda liderlik 

deneyimlerindeki farklılıklarla ilgili süreç sorunlarını keĢfetmek için de arĢiv ve deneysel araĢtırmalar yapılması 

gerektiği ve cam tavan üzerindeki oyun alanının kadın ve erkekler açısından farklı olduğunu ifade ederek 

kısmen de eleĢtiri getirmiĢlerdir. 

Ryan vd. (2010) 2005 yılı BirleĢik Krallık Seçimlerini araĢtırdığı arĢiv araĢtırması ve 80 kiĢilik Siyaset Bilimi 

öğrencilerinden oluĢan örneklem ile yapmıĢ olduğu deneysel çalıĢmasında siyasi alanda cam uçurumun varlığını 

araĢtırmıĢtır. ÇalıĢma sonucunda, 2005 yılı BirleĢik Krallık seçimlerinde Muhafazakâr Partide kadın adayların 

daha az seçilebilir koltuklar için daha fazla yarıĢtığı ve daha az oy oranına sahip olduğu görülürken Muhalefet 

Partisindeki kadın adayların erkek adaylar kadar kazanılabilir koltuklara yerleĢtirildikleri ve aynı düzeyde seçim 

baĢarısı elde ettikleri görülmüĢtür. 80 kiĢilik örneklem grubuyla yapmıĢ oldukları deneysel çalıĢma sonucunda 

kadın adayın kazanılması daha zor bir koltuğa aday gösterilmesinin daha muhtemel olduğu erkek adayın da 

kazanılması daha kolay bir koltuğa yerleĢtirilmesinin daha olası olduğu sonuçlarına ulaĢılmıĢtır.  ÇalıĢma siyasi 

alanda cam uçurumun varlığını desteklemektedir. 

Haslam vd. (2010) çalıĢmasında 2001-2005 yılları arasında FTSE ġirketlerinin yönetim kurullarında kadınların 

bulunması ile Ģirketin muhasebeye ve hisseye dayalı performans ölçümleri arasındaki iliĢkiyi araĢtırmıĢtır.  

ÇalıĢma sonucunda, yönetim kurullarında kadınların bulunması ile Ģirketin muhasebe performansı arasında bir 

iliĢki bulunamamıĢtır. Ayrıca yönetim kurulunda yalnızca erkek bulunan Ģirketlerin yönetim kurullarında kadın 

bulunan Ģirketlere kıyasla %37 daha fazla değerleme primi elde etmiĢ olduğu tespit edilmiĢtir. Fakat yönetim 

kurullarında kadınların bulunması sonucunda yatırımcıların Ģirket performansının kötüye gideceğini algılaması 

sonucunda hisse senedi performansı düĢüĢü arasında bir iliĢki olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Bruckmüller ve Branscombe (2010) çalıĢmasında, liderlik geçmiĢi ile toplumsal cinsiyet ve liderlik kliĢelerinin 

cam uçuruma etkisini 2 deneysel çalıĢma ile incelemiĢtir. Birinci çalıĢmada Ģirketin liderlik geçmiĢinin cam 

uçuruma etkisi olmadığı, baĢarılı Ģirket performansında erkeğin lider olarak seçilmesinin, kadının ise baĢarısız 

Ģirket performansında lider olarak seçilmesinin tercih edildiği, kadınların liderliği konusundaki olumsuz ön 

yargıların ortadan kalktığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. Toplumsal cinsiyet ve liderlik kliĢelerinin cam uçuruma 

etkisinin incelendiği ikinci deneysel çalıĢmasında ise baĢarı kavramının erkek ile özdeĢleĢtirilip baĢarılı Ģirkete 

lider olarak erkeğin yönetici olarak atanmasının tercih edildiği (yönetici düĢün - erkek düĢün), kriz durumundaki 

Ģirkete de kriz yönetimindeki becerileri, sezgisel ve duygusal becerilerinin yüksek olması sebebiyle kadınların 

yönetici olarak atanmasının tercih edildiği ve cinsiyetlerin toplumsal basmakalıp özelliklerinden dolayı atama 

tercihlerinin etkilendiği sonuçlarına ulaĢılmıĢtır. Ryan ve Haslam’ ın 2008 yılında yapmıĢ oldukları çalıĢma ile 

paralel bir sonuç olarak “kriz düşün - kadın düşün” kliĢesine ulaĢılmıĢtır. Cam uçurumun varlığını destekler 

nitelikte bir çalıĢmadır. 

Ryan vd. (2011) çalıĢmasında Ģirket performansı bağlamında toplumsal cinsiyet ve “yönetici düşün - erkek 

düşün” kliĢesi ile “kriz düşün - kadın düşün” KliĢesini incelemiĢtir. ÇalıĢmada ön çalıĢma olarak erillik ve 

diĢilik özellikleri 99 katılımcı ile belirlenmiĢ ve arkasından bu özelliklere dayalı olarak 3 deneysel araĢtırma 

yapılmıĢtır. Birinci deneysel araĢtırma sonucunda baĢarılı Ģirket yöneticilerinin karakteristik özellikleri erkekler 

arasında güçlü bir iliĢki bulunurken Yönetici DüĢün - Erkek DüĢün kliĢesinin devam ettiğini kanıtlar nitelikte 

bir sonuç elde edilmiĢtir. Ġkinci deneysel araĢtırmada baĢarılı veya baĢarısız Ģirketler bağlamında yöneticiler için 

istenilen özellikler hakkında katılımcıların düĢünceleri incelenmiĢ ve baĢarılı Ģirket yöneticileri için Yönetici 

DüĢün - Erkek DüĢün kliĢesi desteklenmezken baĢarısız Ģirket yöneticilerinde kadınların basmakalıp 

özelliklerinin daha fazla istenildiği sonucuna ulaĢılmıĢtır. BaĢarısız Ģirket performansı bağlamında neden 

kadınların yönetici olarak tercih edildiğini tespit etmek üzere yapılan üçüncü deneysel araĢtırma sonucunda 

kadınların kadın olduğu için değil kadınların basmakalıp özelliklerinden dolayı, krizi ve insanları iyi yönetme ve 

baĢarısızlığı üstlenebilme özelliklerinden dolayı lider olarak tercih edildikleri sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Chambers (2011) senaryo tabanlı çalıĢmasında yetenek, iyilikseverlik, güven, dürüstlük açısından lider açıklama 

sırasının, liderin cinsiyetine ve katılımcıların cinsiyetine göre yetenek, iyilikseverlik, dürüstlük açısından kadın 

ve erkek adayın baĢarılı ve baĢarısız Ģirket senaryolarına göre güven ve seçim bağlamında liderlik 

derecelendirmesini belirlemek üzere 291 katılımcıya anket uygulamıĢtır. ÇalıĢma sonucunda baĢarılı ve 

baĢarısız Ģirket senaryosundan bağımsız olarak lider açıklama sırasının tercih üzerinde belirgin etkisi olduğu 

gözlemlenirken, baĢarısız Ģirketlere kadın adayların atanması tercih edilmemiĢ ve cam uçurum 

desteklenmemiĢtir. Cinsiyet kliĢesiyle tutarlı özellik olan “yardımseverlik” kadın lidere güvenilip 

güvenilmediğini etkilemiĢ; “yetenek” özelliğinin bir etkisi olmamıĢtır. 
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Brown vd. (2011) çalıĢmasında, erkek liderlere yönelik tipik tercihlerin tehdit koĢullarında değiĢip 

değiĢmeyeceğini 4 uygulama yaparak araĢtırmıĢlardır. Ġlk uygulamada üniversitede öğrenim gören 107 psikoloji 

öğrencisi ile yapmıĢ oldukları çalıĢma sonucunda tehdit unsurunun sistem değiĢimi için tercih uyandırdığı 

sonucuna ulaĢılmıĢtır.  33’ü kadın 53 katılımcı ile gerçekleĢtirmiĢ oldukları 2. Uygulama sonucunda kadınların 

değiĢimle erkeklerin istikrar ile eĢleĢtirildiği sonucuna ulaĢılmıĢtır. 88 psikoloji öğrencisi ile gerçekleĢtirilen 3. 

Uygulama sonucunda tehdit koĢulunda erkek adayların tercih edilme oranının istikrar koĢuluna göre önemli 

ölçüde düĢtüğü sistem tehdidinin erkek için göreli zararlara kadınlar için de yöneticilik pozisyonuna gelmeye 

yol açtığı için cam uçurum olgusunu destekler bir çalıĢma olmuĢtur. 121 psikoloji öğrencisi ile yapılan 

uygulama sonucunda tipik liderlik tercihlerindeki kaymaların özellikle sosyopolitik sistemi meĢrulaĢtıran 

bireyler arasında olduğu ve bunun sebebinin sistemi korumaya yönelik olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Hunt ve Earle (2012) çalıĢmasını cam uçurumun varlığını araĢtırmak ve üst düzey yönetici pozisyonlarına 

atanmada motive edici faktörleri araĢtırmak üzere 20 erkek ve 20 kadından oluĢan toplam 40 katılımcı ile 

gerçekleĢtirmiĢtir. ÇalıĢma sonucunda, erkek katılımcıların baĢarılı Ģirket performansında kadın adayın deneyim 

ve niteliklerini erkek adaydan daha az çekici buldukları için erkek adayı yönetici olarak atadıkları, baĢarısız 

Ģirket performansında ise erkek ve kadın yönetici tercihi arasında belirgin bir fark bulunmadığı; kadın 

katılımcıların grup içi nedenlerden kaynaklı olarak ve kadınların cam tavanı aĢarak riskli bir pozisyon da olsa 

yöneticilik pozisyonuna gelmeleri ve bu tehlikeli pozisyonu hırsları ile fırsat haline dönüĢtürebilecekleri 

düĢüncesi ile her iki Ģirket performansında (baĢarılı - baĢarısız) yönetici olarak kadın adayı tercih ettikleri tespit 

edilmiĢtir. ÇalıĢmada cam uçurumun aslında cam tavanın bir sonucu olduğu ve yönetici atamalarında atayan 

bireyin cinsiyetinin belirleyici bir rol oynadığı sonucuna varılmıĢtır. 

Gartzia vd. (2012) kriz düĢün-kadın düĢün kliĢesinin altında yatan süreçleri etraflıca keĢfetmek ve kriz 

zamanlarında kadın lideri düĢünme ile kadınsı özelliklere sahip liderlerin seçimi arasındaki iki örtülü bileĢeni 

analiz etmek üzere 301 katılımcı ile deneysel bir çalıĢma gerçekleĢtirmiĢtir. ÇalıĢma sonucunda kriz 

durumlarında kadınların lider olarak tercih edilmesinin önüne geçebilecek 2 faktör belirlenmiĢtir. Birincisi 

kadınsı özelliklerin erkek yöneticilere uyarlanması durumunda kriz durumlarında liderliğe erkeklerin 

getirilebileceği ve ikincisi daha az cinsiyetçi olan katılımcıların kiĢiler arası yönelimi daha iyi olan lideri tercih 

edebilecekleri sonuçlarına ulaĢılmıĢtır. 

Cook ve Glass (2013) çalıĢmasında, cam uçurum olgusunu azınlık basketbol koçları arasında araĢtırmak üzere 

basketbol programı olan NCAA okullarının 1979-1980 ve 2008-2009 akademik yılları (toplam 30 yıl) arasında 

gerçekleĢmiĢ olan koçluk atamaları verilerini incelemiĢlerdir. AraĢtırma sonucunda basketbol takımlarında 

azınlık koçlarının; zaman içinde baĢ koç olarak atanacağı, siyahî kolej ve üniversitelere, beyaz koçlara göre 

kaybetme olasılığı yüksek takımlara baĢ koç olarak seçilme durumunun beyaz bir bireye göre daha yüksek 

olduğu tespit edilmiĢtir. Dolayısıyla cam uçurumu destekler bir tespit olduğu, azınlık koçlarının beyaz koçlara 

kıyasla daha kısa görev sürelerine sahip oldukları, bir azınlık koçun zorlu mücadelesinin ardından geleneksel bir 

seçimle beyaz bir koçun azınlık koçunun yerine atanma olasılığının yüksek olduğu sonuçlarına ulaĢılmıĢtır. 

Smith ve Monaghan (2013) 118 ABD düzenleyici Federal Kurumlardaki kadınların dağılımının araĢtırılmıĢ 

olduğu çalıĢmada kadınların, kadınsı politika alanlarıyla ilgilenen, kurumun en üst liderinin bir kadın olduğu 

federal düzenleyici kurumlarda ve belirli koĢullar altında daha yüksek baĢarısızlık riski taĢıyan kurumlarda lider 

olma eğiliminde olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Hennessey vd. (2014) çalıĢmalarında Ryan ve Haslam (2005) çalıĢmasını yeniden gözden geçirmek için Kanada 

ġirket Yönetim Kurullarında Cam Uçurum olgusunu araĢtırmıĢlardır. AraĢtırma sonucunda Ģirket yönetim 

kurulu atamalarında performansın iyi olduğu dönemlerde kadınların yönetici olarak atandıkları tespit edilmiĢ ve 

bu durumun cam uçurum değil cam bir destek olarak nitelendirilebileceği belirtilmiĢtir. ġirket performansının 

erkek yönetici atandıktan sonra artıĢa geçtiği görülmüĢ ve Judge (2003) çalıĢması desteklenmiĢtir. ÇalıĢma 

sonucu cam uçurumun varlığını desteklememektedir. 

Cook ve Glass (2014), çalıĢmalarında kadınların üst düzey pozisyonlara eriĢimini ve bu pozisyonlarda kalmasını 

Ģekillendirebilecek üç kurumsal düzeydeki teoriyi test etmiĢlerdir. Bu teoriler ise cam uçurum, karar verici 

çeĢitliliği ve kurtarıcı etkisidir. ÇalıĢmalarının sonucunda cam uçurum hipotezine karĢın, karar vericiler 

arasındaki çeĢitliliğin, Ģirket performansından bağımsız olarak, kadınların üst liderlik pozisyonlarına eriĢme 

olasılığını önemli ölçüde arttırdığı sonucuna ulaĢmıĢlardır. 

Bruckmuller vd. (2014) çalıĢmasında, Cam Uçurum fenomeni ile ilgili son 10 yılda yapılmıĢ olan araĢtırmaları 

incelemiĢtir. Ġnceleme sonucunda kadınların riskli ve stresli güvencesiz pozisyonlara atanma olasılıklarının 

yüksek olduğu yani cam uçurumun varlığının kanıtlanmıĢ olduğu, bu güvencesiz pozisyonlara atamaların 

kadınların kriz ve insan yönetme becerileri ile cinsiyetçi uygulamalardan kaynaklandığı sonuçlarına 
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ulaĢmıĢlardır. Cam uçurum etkisinin azaltılması için kadınlara da erkeklerle eĢit fırsatlar sunulması gerektiği, 

yönetimlerde cinsiyet çeĢitlendirmelerinin gerçekleĢtirilmesi ve bunların politikalara dönüĢtürülmesi, kadınların 

kriz yönetebilme ile ilgili olan kriz düĢün-kadın düĢün basmakalıp yargısının azaltılması, yönetici atamalarında 

cinsiyetçi ve kliĢeleĢmiĢ cinsiyetçi yargılar yerine liyakat yolunun seçilmesi gerekliliğine iliĢkin önerilerde 

bulunmuĢlardır. 

Mulcahy ve Linehan (2014) çalıĢmasında Ryan ve Haslam (2005) çalıĢmasını farklı bir açıdan geliĢtirmek 

amacıyla Ģirketlerin belirsizlik durumlarında yönetim kurullarındaki kadın temsil oranı değiĢikliğini ölçmek 

üzere 2004 - 2006 yılları arasında ilk gelir kaybı bildiren BirleĢik Krallık borsalarında iĢlem gören Ģirketlerin ilk 

kayıptan önce ve sonraki yönetim kurullarındaki kadın temsil oranlarını incelemiĢlerdir. ÇalıĢma sonucunda ilk 

gelir kaybı bildiren Ģirketlerin yönetim kurullarından erkek yöneticilerin ayrılması veya yönetim kuruluna daha 

fazla kadın yönetici atanmasına bağlı olarak yönetim kurullarındaki kadın temsil oranının sonraki 2 kontrol 

yılında artıĢ gösterdiği tespit edilmiĢ ve cam uçurum olgusunun varlığını desteklenmiĢtir. 

Kulich vd. (2014) arĢiv araĢtırması niteliğindeki çalıĢmasında 2010 yılındaki araĢtırma kapsamını geniĢletmek 

üzere BirleĢik Krallık Parlamentosundaki Muhafazakâr Partide sadece 1 seçim değil 3 seçim ve sadece 

kadınların değil Siyahi ve etnik azınlık gruplarının da cam uçurum ile karĢılaĢıp karĢılaĢmadığını incelemek 

amacıyla 2001, 2005 ve 2010 yıllarında yapılan BirleĢik Krallık Genel Seçimlerinin verilerini kullanmıĢtır. 

AraĢtırma sonucunda 3 seçimde de Muhafazakâr Partideki koltuklar için kadın adayların erkek adaylara göre 

siyahi ve azınlık grup üyelerinin de beyaz grup üyelerine nazaran daha az oy aldıkları, kadınların karĢılaĢtığı 

cam uçurum engeli ile siyahi ve azınlık grupların da karĢılaĢmıĢ olduğu sonucuna varılmıĢtır. Kadınların kliĢe 

özelliklerinden dolayı zor koĢullarda yönetici olarak tercih edilmesine benze bir Ģekilde azınlık gruplarının da 

kendine has kliĢelerinden dolayı zor koĢullar altında seçilebileceği belirtilmiĢ ve ileride bu konunun 

araĢtırılması önerisinde bulunulmuĢtur. ÇalıĢmada ayrıca önyargılar sebebiyle kadınların ve siyahî ve etnik 

köken azınlıklarının kazanılması zor koltuklara yerleĢtirildikleri ve seçimi kazanamayacakları için ilerideki 

seçimlerde kadın adayların erkek adaylar için siyahî ve etnik köken azınlıklarının da beyaz erkekler için tehdit 

oluĢturmayacağı sonucuna varılmıĢtır. 

Sabharwal (2013) çalıĢmasında, yönetici düĢün-erkek düĢün, sosyal rol, rol uyuĢmazlığı teorileri kapsamında 

ABD Federal Hükümetlerinde dağıtım, yeniden dağıtım, kurucu politika ve düzenleyici kurumlarında cam 

uçurum algısını araĢtırmak üzere bu kurumlarda yönetim, denetim ve politika pozisyonlarını içeren ve baĢkan 

tarafından atananların hemen altındaki kilit pozisyonlardaki erkek ve kadın çalıĢanlara (SES) 2002 yılında 

uygulanmıĢ olan Federal ÇalıĢan BakıĢ Açısı Anketi verilerinden yararlanmıĢtır. ÇalıĢma sonucunda dağıtım 

kurumları ile kurucu politika kurumlarında çalıĢan SES kadınlarının cam uçurum ile karĢılaĢma riskinin yüksek 

olduğu, yeniden dağıtım kurumları ile düzenleyici kurumlarda SES kadınlarının cam uçurumla karĢılaĢma 

riskinin daha az olduğu ve kadın çalıĢanların politika yapma kararları üzerinde etkileri olduğunda, 

yetkilendirmeyi algıladıklarında ve örgütsel eĢitlik deneyimlediklerinde cam uçurumla karĢılaĢma riskinin 

azalacağı tespit edilmiĢtir. ÇalıĢmada devletin cam uçurum riskinin azaltılması ve iĢ yaĢamında cinsiyet eĢitliği 

yönünde alabileceği tedbirler ve uygulamalar ile ilgili öneriler sunulmuĢtur. 

Smith (2015) çalıĢmasında, cam uçurum olgusunu ABD okul bölgelerinde araĢtırmak için 2002 ve 2004 

yıllarında yapılmıĢ olan Ulusal Eğitim Paneli Anketi verilerini incelemiĢtir. ÇalıĢma sonucunda, okullarda iĢler 

daha karmaĢık hale geldiğinde, kadınların seçilmiĢ görevlerde bulunduğunda ve alt kademelerde kadın 

çalıĢanlar daha fazla sayıda olduğunda riskli yöneticilik pozisyonlarına kadınların seçildiği sonuçlarına 

ulaĢılmıĢtır. ÇalıĢma sonuçları cam uçurumu desteklemiĢtir. 

Peterson (2016) çalıĢmasında, Ġsveç’teki Yükseköğretim kurumunda üst düzey pozisyonlarda iĢe alım, yönetim 

becerileri ve toplumsal cinsiyet iliĢkileri bağlamında kadın yöneticilerin üst düzey yöneticiliği nasıl 

deneyimlediği hakkında üst düzey yönetimde bulunan 22 kadın yönetici ile yarı yapılandırılmıĢ nitel görüĢme 

tekniği ile araĢtırma yapmıĢtır. AraĢtırma sonucunda Üniversitelere daha fazla öğrenci çekebilmek için kadın 

yöneticilerin oranında artıĢ olduğu, Üniversitelerde yöneticilik ile birlikte akademik araĢtırmanın birlikte 

yürümediği ve akademik araĢtırma için fazla mesai yapıldığı ve artık üniversitelerde idari yöneticiliğin 

çekiciliğini kaybettiği ve Ģüpheli bir statü olduğu ve erkekler tarafından artık cazip olmadığı tespit edilmiĢtir. 

Fakat kadınların yöneticilik teklifini kadınları ve kadın çalıĢma arkadaĢlarını güçlendirebilmek için bir platform 

olarak gördükleri, kadınların bu görevleri Üniversitenin stratejik kararlarında söz sahibi olmayı istedikleri için 

kabul ettikleri sonuçlarına ulaĢılmıĢtır. ÇalıĢmada cam uçurum atamalarının tanımı, prestij ve statü kaybına 

uğrayan yönetim pozisyonlarını kapsayacak Ģekilde geniĢletilerek literatüre katkıda bulunulmuĢtur. 

Ryan vd. (2016) arĢiv araĢtırması niteliğindeki çalıĢmasında, cam uçurum olgusunun kanıtlarını özetlemek, 

altında yattığı söylenilen süreçleri açıklamak, bu olguyu hafifletebilecek faktörleri araĢtırmak üzere cam uçurum 
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ile ilgili 10 yıllık çalıĢmaları incelemiĢlerdir. ArĢiv incelemesi sonucunda cam uçurum olgusunun çok yönlü 

bağlama bağlı olduğu ve kaçınılmaz olduğu, cam uçurum atamalarında yatan süreçlerin tek bir nedene bağlı 

olmadığı ve her bir atamanın kendi bağlamında yapılan çalıĢmalardan elde edilen kanıtlarla incelenmesi 

gerektiği, güvencesiz pozisyonlara atamaların kadının sorunu olduğu ve çözüm için erkeklerin güvenceli rahat 

pozisyonlara atanmalarının altında yatan nedenlerin araĢtırılması gerektiği sonuçlarına ulaĢılmıĢtır. 

Elsaid ve Ursel (2018) çalıĢmasında, Kuzey Amerika’daki küçük, orta ve büyük ölçekli iĢletmelerde 1992 - 

2014 yılları arasında 193 üst düzey kadın yöneticinin atanma ve görevde kalma sürelerini özel bir veri tabanı 

uygulaması kullanarak incelemiĢlerdir. ÇalıĢma sonucunda, riskli durumlarda kadınların üst düzey yöneticilik 

pozisyonuna atandığı, fakat riskli pozisyona atanmalarına rağmen üst düzey yöneticilik görev sürelerinin erkek 

üst düzey yöneticilerin görev sürelerinden daha uzun olduğu bunun nedeninin de Ģirketin kadın yöneticileri iĢten 

çıkartmasının Ģirket adına olumsuz bir imaj yaratma çekincesi olduğu sonuçlarına ulaĢılmıĢtır. Gelecek vaat 

eden üst düzey yönetici kadınlara daha fazla eğitim verilmesi tavsiye edilerek kadın yöneticilere daha güvenilir 

avantajlar sunabileceği ve kurumsal politikalara bağımlı olmadan kendi baĢlarına bu zorlu görevleri 

üstlenebilecekleri belirtilmiĢtir. 

Yaghi (2018) çalıĢmasında, cam uçurum olgusundaki farklı yönleri araĢtırmak üzere son 10 yılda yapılan 

çalıĢmaları incelemiĢ ve BirleĢik Arap Emirlikleri'nde 62 kadın katılımcı ile derinlemesine görüĢme yapmıĢtır. 

ArĢiv araĢtırması sonucunda, cam uçurum sorununun toplumsal cinsiyet eĢitsizliğinden çok iĢyerindeki 

adaletsizliğin kendisi olduğu, sadece cinsiyet bağlamında değil örgütsel, sosyal, kültürel, ekonomik, psikolojik 

ve politik faktörler bağlamında da araĢtırılması gerektiği önerilmiĢ ve cam uçurumun iĢyerindeki adaletsizlik 

sorunu olduğu belirtilmiĢtir. 62 kadın katılımcı ile yapılan görüĢmeler sonucunda liderlik pozisyonuna yapılan 

atamaların liyakat, profesyonellik ve performanstan dolayı yapıldığı, cam uçurum pozisyonlarının psikolojik ve 

örgütsel bir politika olduğu, cam uçurumun kadınların sorunu olduğunun empoze edilmesinin kadınlara camdan 

bir hapishane yaratması ve kadınların basmakalıp yargılara kapılmaları nedeniyle kısıtlanabileceklerini, sorunlu 

liderlik atamalarının cinsiyetle aĢırı iliĢkilendirilmesi sonucu yöneticilik atamalarının performanstan ziyade 

cinsiyete kayacağı ve toplumsal cinsiyet ile ilgili basmakalıp yargıların daha da güçlenerek ortaya çıkabileceği 

sonuçlarına ulaĢılmıĢtır. 

Darouei ve Pluut’ un (2018) cam uçurum kavramına farklı bir açıdan (riskli liderlik pozisyonuna atayan değil 

atanacak olan çalışan bakış açısıyla) gerçekleĢtirdikleri araĢtırmada, kadınların riskli liderlik pozisyonlarında 

erkeklere göre daha fazla riskten kaçındıkları paradoksunu ortaya çıkarmak ve çözmek için 3 deneysel 

uygulama yapmıĢtır. ÇalıĢma sonucunda kadınların riskten daha fazla kaçındıkları, daha düĢük riskli liderlik 

pozisyonlarının hem kadınlar hem de erkekler tarafından daha fazla kabul edilebilir olduğu ve iĢin yüksek riskli 

olmasının iĢin bir terfi fırsatı olarak algılanmasının sonucu olarak düĢük öz yeterliliğe sahip kadınların riskli 

liderlik pozisyonunu erkeklere göre daha fazla tercih ettiği ve dıĢ çevrenin etkisi olduğu, öz yeterlilik 

inançlarının yüksek olmasının hedef belirlemeyi daha iyi Ģekillendirebileceği sonuçlarına ulaĢılmıĢtır. 

Main ve Smith (2018) çalıĢmasında, cinsiyet eĢitliğinin yasalaĢmasının ardından 1996-2010 yılları arasında 

BirleĢik Krallıktaki Ģirketlerin yönetim kurullarındaki erkek ve kadın yöneticilerin görev sürelerini Ģirket 

verilerini kullanarak analiz etmiĢtir. ÇalıĢma sonucunda kadın yöneticilerin görev sürelerinin erkek yöneticilere 

oranla daha az olduğu ve BirleĢik Krallık Kurumsal YönetiĢim Kanunlarına göre 9 yıldan daha uzun süren 

yönetim kurulu üyeliklerinde bağımsızlıklarını kaybettikleri noktada ve yasa gereği “uy ya da açıkla” ilkesini 

yerine getirmemek için kadın yöneticilerin 9 yıla yaklaĢtıklarında kadınların yönetim kurulu üyeliklerinden 

çıkartıldığı sonuçlarına ulaĢmıĢlardır. Ġyi bir kurumsal yönetim için 9 yıldan fazla kadın ve erkek yöneticinin 

bulunmaması, fakat yönetim kurullarından kadın ve erkek yöneticilerin çıkartılmasında benzer bir eğilim 

gösterilmesi ve artık BirleĢik Krallık ġirketlerinin toplantı odalarında rol uyumsuzluğu teorisinin kaldırılması 

gerektiği önerilerinde bulunulmuĢtur. 

Bechtoldt vd. (2019) 2005-2015 yılları arasında Alman ve Ġngiliz Borsalarında iĢlem gören 233 Ģirketin 

performans ve borsa tepkisi verilerini analiz ederek cam uçurumun varlığını araĢtırmıĢtır. AraĢtırma sonucunda, 

kadın yöneticilerin performans düĢüĢü döneminde atanmadığı, bu yönüyle cam uçurumu desteklemediği tespit 

edilmiĢtir. Alman Ģirketlerinin kısa değil uzun dönemli kötü performans döneminde ve ekonomik istikrarsızlık 

döneminde “kriz düşün kadın düşün” kliĢesi ile kadınların terfi ettirilmesi sonucunda hissedarlardan olumlu 

tepki aldıkları, fakat BirleĢik Krallıkta ekonomik istikrarsızlık, kısa veya uzun dönemli performans döneminde 

bile kadın yöneticilere hissedarlar tarafından olumlu bakılmadığı sonuçlarına ulaĢılmıĢtır. 

Krishnan vd. (2019) erkek doktor egemenliğindeki organ nakli kliniklerinde cam uçurum olgusunu 

araĢtırmıĢlardır. Hasta, tıp öğrencisi ve sağlık personellerinden oluĢan 191 kiĢilik katılımcı grubundan senaryo 

tekniği kullanarak performans derecelendirmeleri için anket yöntemi ile nicel veriler, gerekli eylemin ne olması 
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gerektiği belirtilen açık uçlu sorular sorularak nitel veriler toplanmıĢtır. AraĢtırma sonucunda ilk solo 

laparoskopik cerrahi senaryosunda cerrah erkekse “eylem yok”, laboratuvar senaryosunda ise kadın cerrah 

performansı kötü olarak değerlendirilmiĢtir. Açık uçlu sorulara verilen yanıtlar incelendiğinde iĢler olumsuz 

gittiğinde kadın cerrahların yapması gerekenler yorumlanırken klinik yargının yanlıĢ olduğu durumda erkek 

cerrah “güçlü” kadın cerrah ise “desteğe ihtiyaç duyan” olarak nitelendirilmiĢtir. Organ naklinde deneyimli 

cerrahların performans değerlendirmesinde cinsiyetçilik görülmese bile tematik analizde bilinç dıĢı olarak 

türetilmiĢ cinsiyetçi görüĢlerin varlığı tespit edilmiĢtir. 

Groeneveld vd. (2020) dünya genelinde cinsiyet çeĢitliliği ve eĢitliği artırma çabalarına rağmen, kamu 

bürokrasilerinde kadınların liderlik pozisyonlarında yeterince temsil edilmediğinin ele alındığı çalıĢmada “Rol 

Uyumu” ve “Cam Uçurum” teorisine dayanılarak, Hollanda kamu hizmeti kuruluĢlarında aĢırı iĢgücü 

azaltımlarının kadın liderlerin temsilini nasıl etkilediği incelenmiĢtir. Yapılan panel analizleri sonucunda, kadın 

liderlik pozisyonlarının zaman içinde değiĢtiği ancak aĢırı iĢgücü azaltımlarının önemli bir etkisi olmadığı, genel 

olarak, Hollanda kamu hizmeti kuruluĢlarında kadınlar için cam bir uçurumun olmadığı sonuçlarına ulaĢılmıĢtır. 

Baker ve Corbett (2023) siyasette cam uçurum algısını araĢtırmak üzere Pasifik adalarında parlamentolarda yer 

alan kadın muhalefet parti liderlerinin bu rolü üstlenme ve muhalefet parti liderliğine geçme dönemlerini 

incelemek için biyografik yaklaĢım kullanmıĢtır. ÇalıĢma sonucunda kadınların muhalefet liderliği konumlarını 

iktidara giden bir yol olarak gördükleri ve kadın liderlerin kriz zamanlarında kilit pozisyonları üstlendikleri 

sonuçlarına ulaĢmıĢlardır. ÇalıĢma cam uçurumu desteklemiĢtir. 

Ryan (2023) iĢ yerinde cinsiyet eĢitliği giriĢim ve uygulamalarında bu zamana kadar yapılan yanlıĢları 4 baĢlık 

altında toplamıĢ olduğu çalıĢmasında, eĢitsizliğin sadece sayılarla ifade edilmesinin yeterli olmadığını sayıların 

ardındaki süreçlerin ve nelerin tetiklediğinin ve eĢitsizliğin nasıl hafifletilebileceğinin araĢtırılması gerektiğini, 

eĢitsizliğin giderilmesi adına kadınları düzeltmeye çalıĢmanın sadece toplumsal cinsiyet eĢitsizliklerini oluĢturan 

kliĢelerin daha da pekiĢtirilmesine neden olacağını, bunun yerine örgütsel sistemler ve kültür temelinde 

eĢitsizliklerin gerçek nedeninin araĢtırılması gerektiğini, toplumsal cinsiyet eĢitsizliğinin kapanmasına iliĢkin 

ilerlemenin aĢırı abartılmasının eĢitliği sağlama giriĢimlerini yavaĢlatabileceği ve gerçekçilikle yapılması 

gerekenlerin kabul edilmesi gerektiğini, toplumsal cinsiyet eĢitliğini sağlama çabalarında kadınların çeĢitli 

deneyim ve ihtiyaçlarını dikkate almak ayrıca, dil, ırk, etnik köken, sınıf, yaĢ, cinsellik ve engellilik bağlamında 

cinsiyet eĢitsizliğinin kesiĢimsel doğasının anlaĢılmaya çalıĢılmasının gerektiğini ifade etmektedir. 

Samuel ve Wendt (2023) çalıĢmasında, cam uçurum fenomenini test etmek için özel Amerikan kolejleri ve 

üniversitelerinde yönetici atamalarını nedensel karĢılaĢtırmalı bir tasarım kullanarak cinsiyeti bağımsız değiĢken 

olarak ele almıĢ ve ortaöğretim sonrası eğitim veri sistemini kullanarak yöneticilerin iĢe alımdan 3 yıl öncesi ve 

3 yıl sonrası finansal sorumluluk bileĢik skorundaki kalıpları analiz etmiĢlerdir. ÇalıĢma sonucunda, Amerikan 

koleji ve üniversitelere yönetici atamalarında kadın ve erkek yöneticiler arasında finansal sorumluluk bileĢik 

skorunda anlamlı bir fark gözlemlemediklerini ifade etmiĢlerdir. 

Kacchy ve Baser (2023) çalıĢmasında, Judge (2003) makalesinde belirtilmiĢ olan kadın yöneticilerin Ģirketlerin 

finansal performansını düĢürmesine iliĢkin iddiasını ve cam uçurum kavramını araĢtırmak üzere Bombay 

Menkul Kıymetler Borsasındaki Ģirketlerin hisse senedi fiyatlarının değiĢimini 2020 - 2021 mali yıllarında 

yönetim kurullarına kadın ve erkekler atanmadan 12 ay öncesini ve sonrasını analiz etmiĢlerdir. ÇalıĢma 

sonucunda Ģirketlerin düĢük finansal performansından kadın yöneticilerin sorumlu tutulması temel fikrinin 

güçlendiği fakat hisse senedi piyasasındaki yaygın düĢüĢün olduğu bir dönemde kadın yöneticileri atayan 

Ģirketlerin finansal performansının erkek yöneticileri atayan Ģirketlere nispeten daha düĢük olduğu tespit 

edilmiĢtir. ÇalıĢma bu yönüyle cam uçurumu desteklemiĢtir. 

 

3. SONUÇ 

Cam uçurum kavramı ile ilgili yapılan araĢtırmalarda literatüre en çok katkıda bulunan yazarların Ryan ve 

Haslam olduğu görülmektedir. Ġncelenen 37 araĢtırma içerisinde 33 uygulamalı araĢtırmanın yaklaĢık yarısında 

cam uçurumun varlığı desteklenmiĢtir. Cam uçurumun desteklendiği çalıĢmalarda aĢağıda belirtilen sonuçlar 

tespit edilmiĢtir; 

 Güvencesiz riskli pozisyonlara kadınların tercih edilme olasılığının erkeklerden daha fazla olması 

 ġirket performansının kötü olması durumunda kadın adayın liderlik yeteneğinin daha yetkin algılanması, 

kadınların bu riskli yöneticilik pozisyonlarına atanmalarının sebebinin kadın liderlerin sorun gidericiler 

olarak görülmesi, krizi ve insanları iyi yönetme becerisinden kaynaklı olması 
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 Kadınların bu güvencesiz pozisyonları kabul etmesinin alternatif fırsat eksikliği yaĢamaları sonucunda bu 

pozisyonu bir terfi fırsatı olarak değerlendirdikleri için kabul etmiĢ olmaları 

 Yönetim kurullarında yalnızca kadınların bulunması sonucunda yatırımcıların Ģirket performansının 

kötüye gideceğini algılaması ve Ģirketlerin hisse senedi performansında düĢüĢ yaĢanması 

 ġirketlerin yönetim kurullarında kadınların görev sürelerinin erkeklere göre daha kısa olması 

 Erkek CEO’ların ortalama iĢte kalma süresinin kadın CEO’lardan daha fazla olması 

 Siyasi alanda kadın adayın ve aynı zamanda siyahî veya azınlık bir bireyin de kazanılması daha zor bir 

koltuğa aday gösterilmesinin mümkün olması 

 Eğitim alanında okullarda iĢler daha karıĢık olduğu ve alt kademelerde kadın çalıĢanlar daha fazla 

olduğunda kadınlar riskli yöneticilik pozisyonlarına atanmaları 

 Riskli yasal davalara kadın adayın atanmasının erkek adaydan daha fazla tercih edilmesi 

 Sağlık alanında iĢler olumsuz gittiğinde erkek cerrahların güçlü, kadın cerrahların ise desteğe ihtiyaç 

duyan olarak nitelendirilmesi 

 Spor alanında siyahî ve azınlık koçlarının kazanması zor takımlara baĢ koç olarak seçilmesi ihtimalinin 

beyaz koçlara göre daha yüksek olması 

 Yükseköğretim kurumlarında kadınların hemcinslerini destekleyebilmek adına yöneticilik pozisyonlarını 

kabul etmesi sonucunda mesai saatlerinin uzaması ve akademik çalıĢmalarına yeterince odaklanamaması 

 Yüksek risk algısının kadın yöneticilerin motivasyonlarını kaybetmesine neden olması, stres faktörünün 

etkisi altında bırakarak kadın yöneticilerin örgütsel çıkıĢlarının artarak örgütlerin bu durum karĢısında 

olumsuz etkilenmesidir.  

Cam uçurum kavramının araĢtırıldığı alanlar incelendiğinde en çok Ģirket ve Ģirket performansı bağlamında, 

arkasından siyaset ve kamu alanlarında araĢtırmalar yapıldığı; en az hukuk, spor, eğitim, sağlık ve 

yükseköğretim alanlarında araĢtırıldığı görülmektedir. Cam uçurumun araĢtırıldığı bağımsız değiĢkenler 

incelendiğinde en fazla cinsiyet alanında araĢtırmalar yapıldığı, azınlık alanında ise sadece bir araĢtırmanın 

olduğu tespit edilmiĢtir. Cam uçurum araĢtırılırken uygulanan yöntemler incelendiğinde en fazla ikincil veri 

araĢtırmalarının yapıldığı, onu takiben senaryo tabanlı deneysel araĢtırmaların 2008 ve 2019 yılları arasında 

yapıldığı, nitel görüĢme ve anket yöntemlerinin de cam uçurum kavramı araĢtırılırken uygulandığı 

görülmektedir. 2010 ve 2018 yılında cam uçurum kavramı araĢtırılırken deneysel çalıĢma ve nitel görüĢme 

yöntemlerinin karma olarak yapıldığı tespit edilmiĢtir. Bunun yanı sıra cam uçurum kavramıyla ilgili daha 

önceki yıllarda yapılan araĢtırmaların değerlendirilmesine iliĢkin 4 adet çalıĢma yapıldığı tespit edilmiĢtir. 

Literatür destekli olarak yapılan incelemenin yukarıdaki sonuçlarına göre cam uçurum kavramının kamu 

kurumlarındaki araĢtırmaları sınırlı olduğundan daha fazla araĢtırma hatta kamu kurumlarıyla özel kuruluĢların 

karĢılaĢtıracak bir çalıĢma yapılması literatürdeki bu anlamdaki boĢluğu doldurabilir. Öte yandan Sabharwal 

(2013) çalıĢmasının sonucuna göre cam uçurum kavramı toplumu büyük ölçekte etkileyen hizmet kurumlarında 

(Eğitim Bakanlığı, Sağlık ve İnsani Hizmetler ve Çalışma, Sosyal Güvenlik İdaresi vb.) tespit edilmemiĢ olup; 

özellikle eğitim kurumlarında çalıĢan kadın oranının yüksek olması, yükseköğretim kurumlarında da aynı 

Ģekilde çalıĢan kadın sayısını yüksek olması, fakat bu kurumların en üst düzey yönetimlerinde erkek oranının 

yüksek olması nedeniyle ülke bazında ya da ülkeler arasında kıyaslama yöntemi ile araĢtırılabilir. Cam 

uçurumun varlığının “Siyasi, Hukuk, Sağlık ve Spor” gibi toplumu büyük ölçekte etkileyebilecek alanlarda da 

araĢtırılmasının literatüre büyük katkı sağlayacağı düĢünülmektedir. Cam uçurum kavramının sadece cinsiyet 

bağlamında değil, etnik köken, azınlık, engelli, yaĢ ayrımcılığı gibi diğer ayrımcılık çeĢitlerine maruz kalan 

bireyler bağlamında da araĢtırılması uygun olabilir. Aynı zamanda cam uçurumla karĢılaĢan yöneticiler 

açısından bu durumun sonuçlarının sadece stres faktörüne maruz kalması sonucu örgütsel çıkıĢlarının 

gerçekleĢmesi bağlamında değil, çalıĢma performansına, psikolojik ve sağlık durumu ile iĢ-aile dengesine 

etkisinin araĢtırılması ve bu etkilerin azaltılması yönünde çözüm yollarının önerilmesi literatüre katkı 

sağlayacaktır. 

Cam uçurum kavramına iliĢkin araĢtırma yöntemlerinden ikincil veri analizleri veya arĢiv araĢtırmalarına 

ilaveten nitel veya nicel araĢtırma yöntemleri ya da senaryo tabanlı deneysel araĢtırma yönteminin karma bir 

biçimde uygulanması araĢtırma sonuçlarını daha fazla destekleyebilir. Cam uçurum kavramı araĢtırılırken cam 

uçurumun ortaya çıkıĢını etkileyen çevresel faktörler, bireylerin tercihleri, örgütsel ve toplumsal koĢullar 
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araĢtırılmıĢ, fakat cam uçuruma maruz kalan bireylerle yapılan görüĢmelerin sayısı sınırlı kalmıĢtır. Cam 

uçuruma maruz kalan bireylerle yapılan derinlemesine görüĢmelerin cam uçurumu ortaya çıkartan faktörlerin ve 

cam uçurumun sonuçlarının daha sağlıklı tespit edilmesine olanak sağlayacağı düĢünülebilir. Son olarak 

kadınların cam uçurumla karĢı karĢıya kalma durumlarının sorumlusunun yalnızca erkekler olup olmadığının 

yeniden gözden geçirilmesi, kadınların yine hemcinsleri tarafından cam uçurum tehlikesiyle karĢılaĢıp 

karĢılaĢamayacaklarının, eğer kadınlar hemcinsleri tarafından cam uçurumla karĢı karĢıya kalıyorsa altında 

yatan dinamiklerin keĢfedilmesi yönünde araĢtırmaların yapılması literatüre önemli bir katkıda bulunacaktır. 

Bu makale Türkçe alan yazında cinsiyet eĢitliği ve kariyer engelleri konusundaki bilgi birikimini 

zenginleĢtirerek, akademik ve uygulamalı araĢtırmalar için önemli bir kaynak olma potansiyeline sahiptir. Cam 

uçurum kavramı detaylı bir Ģekilde ele alınarak geniĢ bir perspektifle irdelenmiĢtir. 2005-2023 yılları arasında 

yapılan "cam uçurum" konulu araĢtırmalar incelenmiĢ ve gelecekteki araĢtırmalara ve uygulamalara temel bilgi 

kaynağı oluĢturabilmesi adına bu alandaki mevcut literatürün geniĢ bir özeti sunulmuĢtur. Farklı araĢtırma 

yöntemleri kullanılarak yapılan çalıĢmaların sonuçları değerlendirilmiĢ ve bu çalıĢmaların bulguları 

karĢılaĢtırılarak konuyla ilgili daha derinlemesine bir anlayıĢ sağlanmıĢtır. Cam uçurum kavramının gelecekteki 

araĢtırmaları ve uygulamaları için yeni araĢtırma yöntemlerinin geliĢtirilmesi, kavramın yalnızca iĢ dünyasında 

değil aynı zamanda siyaset, hukuk, eğitim, sağlık, spor gibi farklı alanlarda var olduğu ve bu alanlarda da 

uygulamalı araĢtırmaların yapılabileceği, kamu ve özel sektör karĢılaĢtırmalı araĢtırmaların önemi ile kavramın 

yalnızca cinsiyet değil farklı ayrımcılık türleri bağlamında da araĢtırılması gerektiği vurgulanarak gelecekteki 

araĢtırmalara ıĢık tutacak önerilerde bulunulmuĢtur. Sonuç olarak bu çalıĢmada gelecekte yapılacak araĢtırmalar 

için önerilerde bulunularak bu kavram üzerine yapılacak yeni araĢtırmaların teĢvik edilmesine katkı sunulmuĢ; 

ilgili alanlardaki mevcut bilgi boĢluklarının doldurulması, akademik çalıĢmalara yön verilmesi ve bu alandaki 

bilgi birikiminin artırılması sağlanmıĢtır. 
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